
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30401 

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 11180/29.4.2025 

υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα επιδότη-

σης διακοπών εργαζομένων, ανέργων και οικο-

γενειών αυτών περιόδου 2025-2026, με Επιταγή 

Κοινωνικού Τουρισμού» (Β’ 2115).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. εε) της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 34 

του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας 
στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88).

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75), ιδίως την περ. ζ) της παρ. 3 και 
την περ. κδ) της παρ. 4 του άρθρου 3, την περ. γ) της 
παρ. 4 του άρθρου 15 και το άρθρο 19 αυτού.

3. Το άρθρο 178 του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγ-
γελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής 
νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορι-
σμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και λοιπές διατάξεις (Α’ 211).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
ιδίως την περ. β’ του άρθρου 20, και την παρ. 3 του άρ-
θρου 77 αυτού.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων/Γ.Κ.Π.Δ.). 

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Το π.δ.  11/2022 «Οργανισμός του Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

14. Το ν.δ. 496/1974 «Περί λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Α’ 204).

15. Την υπό στοιχεία 104272/16.12.2021 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κανο-
νισμός Ταμειακής και Λογιστικής Διαχείρισης Ο.Α.Ε.Δ.» 
(Β’ 5948). 

16. Την υπ’ αρ. 2567/104/14.10.2025 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

17. Την υπ’ αρ. 28749/6.11.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

18. Την υπ’ αρ. 11180/29.4.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόγραμμα επιδό-
τησης διακοπών εργαζομένων, ανέργων και οικογενειών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6314

78435

26.11.2025 19:16:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78436 Τεύχος B’ 6314/25.11.2025

αυτών περιόδου 2025-2026, με Επιταγή Κοινωνικού Του-
ρισμού» (Β’ 2115).

19. Την ανάγκη διεύρυνσης του χρόνου αξιοποίησης 
των επιταγών κοινωνικού τουρισμού.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Δ.ΥΠ.Α. πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί 
στην υπ’ αρ. 11180/29.4.2025 (Β’ 2115) κοινή υπουργική 
απόφαση.

21. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Προγράμματα κοινωνικού τουρισμού για εργαζόμενους 
και ανέργους της ΔΥΠΑ» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρι-
σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 922996, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 11180/29.4.2025 κοινής 
υπουργικής απόφασης, ως εξής:

I. Η παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ/ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ 

1. Το πρόγραμμα διαρκεί 13 μήνες. Οι ημερομηνίες 

υλοποίησής του ορίζονται με απόφαση του Διοικητή 

της Δ.ΥΠ.A.». 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 11180/29.4.2025 

(Β’ 2115) κοινή υπουργική απόφαση.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063142511250002*


